
A

r

e

a

 

d

e

g

l

i

 

a

l

l

e

g

a

t

i

Prot. n. (vedi segnatura)               Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura)

 All’Albo on line di istttto

 Al sito web – Amministrazione trasparente

 All’operatore economico interessato

Oggetto: Determina per acquisto cavi per attreeeature informatcce.

(ai sensi dell’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016) 

CIG: Z4030A49A3 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la  L.  15 marzo 1997,  n.  59 concernente «Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestone amministratvo-contabile delle isttuzioni  scolastche, ai sensi dell’artcolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e stccessive modifcce e integrazioni;

TENUTO CONTO delle ftnzioni e dei poteri del Dirigente Scolastco in materia negoziale, come defnit
dall'artcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, dall’artcolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del stccitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento d’Istttto, adotato con delibera del CdI nr. 05/04 del 16/12/2019, cce
disciplina  le  modalità  di  attazione  delle  procedtre  di  acqtisto  di  lavori,  servizi  e
fornittre;

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta  ormatva  PTO );

VISTO Il comma 1 dell’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 in merito alla
gestone provvisoria vigente nelle more dell’approvazione del programma anntale;

VISTA la L. 241 del  7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministratvo»;

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come modifcato
dal  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56   cd.  Corretvo)  e  dal  D.L.  32  del  18  aprile  2019,
convertto con modifcazioni dalla Legge 14 gitgno 2019, n. 55  cd. Decreto Sblocca

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003544 - 15/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000012 - 15/02/2021 - DET DS - U



Canteri);

VISTO In  partcolare  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  qtale  prevede  cce,  prima
dell’avvio delle procedtre di afdamento dei contrat ptbblici, le stazioni appaltant,
in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individtando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle oferte e cce, per gli afdament ex art. 36, comma 2, let. a) del
Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  direto  tramite
determina  a  contrarre,  o  ato  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplifcato,
l’oggeto dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisit di caratere generale, nonché il possesso dei requisit
tecnico-professionali, ove richiest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il qtale prevede cce
«Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltant procedono  all'afdamento  di  lavori,
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'artcolo  35,  secondo  le
seguent modalità:  a)  per  afdament di  importo inferiore  a  40.000 euro,  mediante
afdamento direto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione direta»;

VISTO l’art.  45,  comma  2,  let.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  qtale  prevede  cce  «Al  Consiglio
d’Isttuto spetano le deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit dalla
normatva vigente in materia, dei criteri e dei limit per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastco, delle seguent atvità negoziali: a) afdament di lavori, servizi e
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relatve previsioni di atuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n.
208 del 2015, cce prevede cce ttte le amministrazioni statali centrali e perifericce, ivi
comprese le sctole di ogni ordine e grado, sono tentte ad approvvigionarsi ttlizzando
le convenzioni stptlate da Consip S.p.A.;

VISTE le Linee gtida ANAC n. 3, recant «Nomina, ruolo e compit del responsabile unico del
procedimento  per  l’afdamento  di  appalt e  concessioni» ,  approvate  dal  Consiglio
dell’Attorità con deliberazione n. 1096 del 26 otobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 otobre 2017, le qtali
canno previsto cce  «Il RUP è individuato, nel rispeto di quanto previsto dall’art. 31,
comma 1, del codice, tra i dipendent di ruolo addet all’unità organizzatva inquadrat
come dirigent o dipendent con funzioni» , defnendo altresD i reqtisit di professionalità
ricciest al RUP;

CONSIDERATO cce  ai  sensi  dell'artcolo  36,  comma  6,  tltmo  periodo  del  Codice,  il  Ministero
dell’Economia e delle  inanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ca messo a disposizione
delle Stazioni Appaltant il Mercato Eletronico delle Ptbblicce Amministrazioni e, dato
ato,  pertanto cce stl  MEPA si  ptA acqtistare mediante Ordine Direto di  Acqtisto
 OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, cce, per la categoria merceologica relatva
ai servizi e ai beni informatci ca previsto cce, fermi restando gli obbligci di acqtisizione
centralizzata previst per i beni e servizi dalla normatva vigente, stssiste l’obbligo di
approvvigionarsi  escltsivamente  tramite  gli  strtment di  acqtisto  e  di  negoziazione
messi  a  disposizione da Consip S.p.A.   Convenzioni  qtadro, Accordi  qtadro, Me.PA.,
Sistema Dinamico di Acqtisizione);

RITENUTO cce  il  Diretore  dei  Servizi  Generali  e  Amministratvi  dell’Istttzione  Scolastca  –
QUATTRINI  Roberta,  ristlta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’afdamento in oggeto, in qtanto soddisfa i reqtisit ricciest dall’art. 31, comma 1,
del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  tn  livello  di  inqtadramento  gitridico  e  competenze
professionali adegtate rispeto all’incarico in qtestone;

TENUTO CONTO cce,  nella  fatspecie,  il  RUP rivestrà  ancce le  ftnzioni  di  Diretore dell’Esectzione,

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003544 - 15/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000012 - 15/02/2021 - DET DS - U



stssistendo i prestppost per la coincidenza delle dte fgtre previst dal paragrafo 10
delle Linee Gtida ANAC n. 3;

VISTO l’art.  6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdoto dall'art.  1, comma 41, della
legge  6  novembre  2012,  n.  190,  relatvo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile  del  procedimento  in  caso  di  confito  di  interessi,  e  all’obbligo  di
segnalazione da parte dello stesso di ogni sittazione di confito  ancce potenziale);

TENUTO CONTO cce, nei confront del RUP individtato non stssistono le condizioni  ostatve previste
dalla stccitata norma;

PRESO ATTO della  necessità  di  acqtistare  cavi  necessari  per  il  correto  ftnzionamento  delle
appareccciattre informatcce dell’Istttto; 

CONSIDERATO di prevedere tna dtrata contrattale pari ai tempi necessari per la fornittra;

DATO ATTO cce  è  stata  svolta  tn’indagine  di  mercato,  dalla  qtale  è  emerso  cce  la  spesa
complessiva per la fornittra oggeto del presente provvedimento ammonta ad € 427,00
IVA escltsa  € 93,94 IVA pari a € 520,94 IVA incltsa); ;

CONSIDERATO Cce secondo qtanto previsto dalle Linee Gtida n. 4 già ricciamate, al ptnto 3.7,
negli  afdament di  importo  inferiore  a  1.000,00  etro,  è  consentto  derogare
all’applicazione  del  criterio  di  rotazione,  con  scelta,  sintetcamente  motvata,
contentta nella determinazione a contrarre;

TENUTO CONTO cce, tratandosi di afdamento ex art. 36, comma 2, let. a) del Codice, l’Istttto non ca
ricciesto all’Operatore la presentazione di tna garanzia defnitva ai sensi dell’art. 103
del  D.Lgs.  50/2016,  in ragione dell’afdabilità  già  dimostrata in rapport contrattali
precedent;

TENUTO CONTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertto nella Legge n. 135/2012, ai
sensi  del  qtale  «Le  amministrazioni  pubbliche  obbligate  sulla  base  di  specifca
normatva ad approvvigionarsi atraverso le convenzioni di cui all’artcolo 26, comma 3
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  stpulate  da  Consip  S.p.A.  o  dalle  centrali  di
commitenza regionali  costtuite  ai  sensi  dell’artcolo  1,  comma 455,  della  legge 27
dicembre  2006,  n.  296  possono  procedere,  qualora  la  convenzione  non  sia  ancora
disponibile e in caso di motvata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di
acquisto direte alla stpula di contrat avent durata e misura stretamente necessaria
e sotopost a condizione risolutva nel caso di disponibilità della deta convenzione»;

VISTO cce  il  contrato  sarà  sotoposto  a  condizione  risolttva  nel  caso  di  sopravventta
disponibilità di tna convenzione Consip S.p.A. avente ad oggeto fornittre comparabili
con qtella oggeto di afdamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO cce per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, let. b) del D.Lgs. 50/2016, non si
applica il termine dilatorio di stand stll di 35 giorni per la stptla del contrato;

VISTA l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del qtale l’Istttto
è tentto ad acqtisire il codice identfcatvo della gara  CIG);

VISTO cce  l’afdamento  in  oggeto  dà  ltogo  ad  tna  transazione  soggeta agli  obbligci  di
tracciabilità dei ftssi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  «Piano
straordinario  contro  le  mafe,  nonccé  delega  al  Governo  in  materia  di  normatva
antmafa») e dal D.L.  del  12 novembre 2010, n. 187  «Mistre trgent in materia di
sictrezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relatve modifcce, integrazioni e provvediment di attazione, per cti si è procedtto a
ricciedere il segtente Codice Identfcatvo di Gara  CIG);

TENUTO CONTO cce gli import delle spese da disporre con il presente provvedimento ristltano essere
pari  ad €  520,94 iva  COMPRESA e  cce le  stesse  trovano coperttra  nel  programma
anntale del corrente esercizio fnanziario;

CONSIDERATO cce in virtù di qtanto previsto al ptnto 4.2.2 delle già più volte ricciamate Linee Gtida
dell’ANAC, “per lavori,  servizi  e fornittre di importo fno a 5.000,00 etro, in caso di
afdamento  direto,  la  stazione  appaltante  ca  facoltà  di  procedere  alla  stptla  del
contrato stlla base di tn’apposita attodicciarazione resa dall’operatore economico ai

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003544 - 15/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000012 - 15/02/2021 - DET DS - U



sensi e per gli efet del Decreto del Presidente della Reptbblica 28 dicembre 2000, n.
445, ancce secondo il modello del doctmento di gara tnico etropeo, dalla qtale ristlt
il  possesso  dei  reqtisit di  caratere  generale  di  cti  all’artcolo  80  del  Codice  dei
contrat ptbblici e speciale, ove previst;;

PRESO ATTO l’attodicciarazione rilasciata dall’afdatario con la qtale lo stesso ca atestato, ai sensi
degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei reqtisit di caratere generale  di cti
all’artcolo 80  e 83 del Codice dei contrat ptbblici;

TENUTO CONTO cce  l’afdamento  in  oggeto  dà  ltogo  ad  tna  transazione  soggeta agli  obbligci  di
tracciabilità dei ftssi fnanziari previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  «Piano
straordinario  contro  le  mafe,  nonccé  delega  al  Governo  in  materia  di  normatva
antmafa») e dal D.L.  del  12 novembre 2010, n. 187  «Mistre trgent in materia di
sictrezza»), convertto con modifcazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relatve modifcce, integrazioni e provvediment di attazione, per cti si è procedtto a
ricciedere il segtente Codice Identfcatvo di Gara  CIG);

nell’osservanza delle disposizioni di cti alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 di autorieeare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016, l’afdamento direto per l’acqtisto
dei segtent cavi ttli al correto ftnzionamento delle appareccciattre informatcce dell’Istttto:

Cod. articolo Q.tà Descrizione
440271 20 Cavo di Sicurezza in Acciaio con Lucchetto per Notebook
304505 3 Cavo HDMI™ High Speed con Ethernet A/A M/M 15 m Nero 4K
303324 1 Cavo HDMI™ High Speed con Ethernet A/A M/M 10 m Nero 4K
361902 12 Convertitore e Adattatore da HDMI a VGA
304499 10 Cavo HDMI™ High Speed con Ethernet A/A M/M 5 m Nero 4K

 all’operatore economico B.B.M. di Vignola, per tn importo complessivo delle prestazioni pari ad € 520,94
IVA incltsa  €. 427,00 + IVA pari a € 93,94);

di autorieeare la spesa complessiva € 520,94 IVA incltsa da impttare stll’aggregato A01.001 del programma
anntale dell’esercizio fnanziario corrente;

di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  all’operatore  economico  individtato  con  valenza  di
dispositvo d’ordinazione.

 di  nominare il  Diretore  dei  Servizi  Generali  e  Amministratvi  dell’Istttzione  Scolastca  –  QUATTRINI
Roberta,  qtale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  qtale
Diretore dell’Esectzione, ai sensi degli art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;

di disporre la ptbblicazione del presente provvedimento stl sito internet dell’Istttzione Scolastca ai sensi
della normatva stlla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
             [Stefano GRAZIOSI]

MOIS004004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003544 - 15/02/2021 - D 2 b - U
MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000012 - 15/02/2021 - DET DS - U


